



Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg
Christiansborg
1240 København K

J.nr. 2021-7861
Den 28. marts 2023

Til Miljø- og Fødevareudvalget

Til udvalgets orientering har Landbrugsstyrelsen truffet beslutning om at lukke et it-projekt omhandlende udskiftning af styrelsens TilskudsUdbetalingsSystem (TUS).

Landbrugsstyrelsen udbetalte i 2022 8,4 mia. kr. i støtte til danske landbrugere. Administrationen af tilskuddene kræver understøttelse fra en række it-systemer, herunder TUS. I it-systemet TUS sker bl.a. opsamling af støtteberegninger, frigivelse af udbetalinger til landbrugere, og it-systemet danner grundlaget for afrapportering til EU.

Landbrugsstyrelsen besluttede i december 2021 at igangsætte projektet CAP2020 Fremtidssikring af TUS. Projektet gik ud på at udskifte styrelsens nuværende tilskudsudbetalingssystem med et tidssvarende udbetalingsystem, da en leverandør af support til det nuværende system havde udmeldt et stop for support af løsningen i 2023. Projektet har haft et budget på 23,2 mio. kr. og er blevet risikovurderet af Statens It-råd.

Leverandøren har som led i it-projektet i 2022 imidlertid annonceret væsentlige overskridelser af både tidsplan og budget i et omfang, som Landbrugsstyrelsen ikke kunne acceptere. Den 8. september 2022 besluttede Landbrugsstyrelsen derfor at standse projektet og afslutte samarbejdet med leverandøren. Efter dialog med Statens It-råd er projektet lukket ned.

Projektets samlede afholdte udgifter er opgjort til 14,7 mio. kr. Styrelsen har i forbindelse med afslutningen af regnskabet for 2022 vurderet, at leverancer for 3,7 mio. kr. af de samlede projektudgifter forventeligt vil have værdi for det fremtidige system.

Det er fortsat nødvendigt at udskifte Landbrugsstyrelsens tilskudsudbetalingssystem. Landbrugsstyrelsen har derfor startet et nyt it-projekt. På nuværende tidspunkt pågår planlægning af det nye projekt samt udarbejdelse af et nyt budget, og Landbrugsstyrelsen forventer at igangsætte et udbud af opgaven i foråret 2023 med henblik på, at en ny løsning kan være idriftsat i 2025. Tidsplanen for projektet skal dog nærmere konsolideres.

Der vil blive søgt bistand hos Statens It-råd til risikovurdering og sparring for at understøtte gennemførelsen af projektet. Landbrugsstyrelsen vil endvidere sikre en driftssikker styring af det

eksisterende system frem mod 2025, herunder håndtere de forhold, som udløb af den omtalte supportaftale på det nuværende tilskudsudbetalingssystem måtte give anledning til.

Der er sendt en tilsvarende orientering til Finansudvalget.

Jacob Jensen

/

Peter Henneberg